**מלאי** או **מלאי עסקי** מוצג במאזן בקבוצת הרכוש השוטף<sup>1</sup>, ומוגדר בחשבוונאות<sup>2</sup>, כנכס אשר מוחזק לצורכי מכירה במהלך העסקים הרגיל, או נמצא בתהליך ייצור למכירה במהלך העסקים הרגיל, או נמצא בצורה של חומרים שייצרכו בתהליך הייצור או יצרכו במהלך הספקת השירותים. המלאי יימדד לפי הנמוך מבין עלות לבין "שווי מימוש נטו"<sup>3</sup>.

תקנה 14 לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993 (להלן - "תקנות עריכת דוחות שנתיים") דורשת, כי המלאי בספרים יפורט לפי מרכיביו השונים, ובכללם מלאי מוצרים מוגמרים<sup>4</sup>, מלאי מוצרים בתהליך<sup>5</sup>, חומרי גלם<sup>6</sup> וחומרי עזר<sup>7</sup>, לרבות מלאי בלתי שוטף<sup>8</sup>, הכל לפי העניין.

אין בפקודה אבחנה ברורה מתי נכס ייחשב כמלאי עסקי ומתי כרכוש קבוע. יתכן שהמחוקק חשש שהגדרה כלשהי, רחבה ככל שתהיה, לא תוכל לכלול את כל סוגי העסקאות, והעדיף להשאיר את הקביעה לפרשנותו של בית המשפט.

<sup>1</sup> ראו תקנה 12(א)(1) לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993 (להלן - "תקנות עריכת דוחות כספיים"), על פיה נכסי התאגיד יסווגו ויוצגו בקבוצות, בין היתר, בקבוצת רכוש שוטף שכולל מזומנים ושווי מזומנים, לקוחות וכן חייבים ויתרות חובה, **מלאי**, ונכסים אחרים המיועדים והצפויים להתמשש בתוך שנה או בתוך תקופת המחזור התפעולי הרגיל של התאגיד, אם הוא עולה על שנה בציון תקופה זו.

**רכוש קבוע** מוצג במאזן כקבוצה נפרדת מהרכוש השוטף<sup>1</sup>, והוא מוגדר בחשבוונאות<sup>2</sup>, כפריטים מוחשיים, כגון: ציוד, קרקע, בניינים, רהיטים וכדומה, אשר מוחזקים לשימוש בייצור או בהספקת סחורות או שירותים, להשכרה לאחרים, או לצרכים מנהליים, ואשר בדרך כלל לא יומרו למזומן במשך תקופת החשבון השוטפת. מדובר, אפוא, במגוון נכסים בעלי אופי מתמיד אשר משמשים את העסק בייצור הכנסה.

תקנה 18(א) לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993 (להלן - "תקנות עריכת דוחות כספיים") מסווגת כרכוש קבוע: מקרקעין, מכונות ציוד ומכשירים, כלי רכב, ציוד וריהוט משרדי, התקנות ושיפורים במושכר. כמו כן, כוללת כל סוג של רכוש קבוע אחר, בכלל זה נכסים בלתי מוחשיים<sup>3</sup>, כגון מוניטין, פטנטים וכיוצא באלה<sup>4</sup>.

יתכן שהמחוקק חשש שהגדרה כלשהי, רחבה ככל שתהיה, לא תוכל לכלול את כל סוגי העסקאות, והעדיף להשאיר את הקביעה לפרשנותו של בית המשפט.

יחד עם זאת, ניתן לאפיין את האבחנה ביניהם כך, שבעוד שמלאי הינו נכס שמיועד למכירה, הרי שנכס קבוע אינו מיועד מלכתחילה למכירה, אלא משמש לייצור ההכנסה.

<sup>1</sup> תקנה 12(א)(1) לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993 (להלן: "תקנות עריכת דוחות כספיים"), על פיה נכסי התאגיד יסווגו ויוצגו בקבוצות, בין היתר, בקבוצת רכוש שוטף שיקלול מזומנים ושוי מזומנים, לקוחות וכן חייבים ויתרות חובה, **מלאי**, ונכסים אחרים המיועדים להחזקתם בתוך שנה או בתוך תקופת המחזור התפעולי הרגיל של התאגיד, אם הוא עולה על שנה בציון תקופה זו. ראו גם תקנה 12(א)(4) לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993.

<sup>2</sup> ראו תקן חשבוונאות בינלאומי מס' 16; ראו גם תקן חשבוונאות בינלאומי מס' 40 בדבר נדל"ן להשקעה, עליו מבוסס תקן חשבוונאות ישראלי מס' 16, אשר עוסקים ספציפית ברכוש קבוע שהוא נדל"ן מניב.

<sup>3</sup> **נכס בלתי מוחשי** - הכוונה לנכס שאין לו ממשות או קיום פיסי, או שאינו יכול להיות מוערך במזומנים כספיים רגילים. נכסים אלה מהווים חלק מנכסי הון של הפירמה, וערכם הריאלי בא להם מהשימוש שהפירמה יכולה לעשות בהם בהגדלת כושר הרווחיות שלה.

<sup>4</sup> תקנה 18(ב) לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993 קובעת, כי במידה וכללה קבוצת רכוש אחר נכס אשר סכומו עולה על חמישה אחוזים מסך כל הרכוש הקבוע, יש לפרט נכס כאמור בנפרד.

<sup>5</sup> להרחבה, ראו תקן חשבוונאות בינלאומי מס' 36 בדבר ירידת ערך נכסים, עליו מבוסס תקן חשבוונאות מס' 15.

<sup>6</sup> **פחת** - טכניקה לפריסת הוצאות **עלות רכישה** של נכס על פני תקופת השימוש היעיל בו.

על פי עקרונות חשבונאיים מקובלים ותקנות עריכת דוחות שנתיים, יש לכלול בדוחות הכספיים את הפרטים הבאים לגבי נכסים בני פחת: עלות הנכס, ואם הנכס אינו מוצג לפי העלות - הערך לפי בסיס ההצגה האחר, הפחת שנצטבר, ערך הנכסים לאחר ניכוי הפחת שנצטבר, שיטת חישוב הפחת, שיעור הפחת, וכיצד נקבעו שיעורים אלה; ראו גם תקנה 19 לתקנות ניירות ערך (עריכת דוחות כספיים שנתיים), התשנ"ג-1993.

לעתים, קל לקבוע את אופי הנכס - כמלאי או כרכוש קבוע - לפי זהות המוכר, אולם לעיתים הדבר אינו פשוט כלל ועיקר. על כן, חשוב לבדוק זאת לפי ייעוד הנכס, אם הוא מיועד למכירה במהלך העסקים, או מיועד לשמש בייצור ההכנסה. כך למשל, מגרש אצל קבלן ייחשב בדרך כלל לחלק מהמלאי, אולם אין הדבר כך בהכרח, כאשר המגרש משמש להחסנה, לחניה, וכיוצא באלה.

- תכנון התקבולים מהכנסה פסיבית כדי להימנע מתשלומי ביטוח לאומי. (זהו כמובן תכנון דמי ביטוח ולא תכנון מס).
- ניצול אפשרות הפעלת עסקים באמצעות חברות בע"מ.
- ניצול הטבות והקלות מס הקבועות באמנות מס שנחתמו עם מדינות זרות.

<sup>1</sup> ראו גם דוד גליקסברג גבולות תכנון המס (תש"ן-1990) בעמוד 27.